Item XXVIII lb VII ß dn gezalt vmb III ambstertamische tuch Jrgen Rudolff; daraus geschnitten 
XLVIII par hosen den armbrost- vnd püchsenschützen vnd dem camerknecht; geben sonntag nach 
Sigismundi  (3. Mai).

……….

Stadtarchiv München Kammerrechnungen 1500, fol. 122.

_______________________________________________________________________________
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1518 Juni 3

Johann Lucasen, einnemer keÿserlicher maiestat schatzmeisterampts, ist beuolhen worden, daz er 
den armbrost vnd pucgsenschützen1 z Kauffpern jeder partheÿ vier ellen tamaschs2, so ine ir 
maiestat disen sumer gnediclich zuerschiessen zgeben beuolhen hat, raichen vnd geben solle. 
Datum Kauffpern, am III. tag junÿ3, anno domini (MD)XVIII°.   

1  Armbrust- und Büchsenschützen
2  Damast
3  Am 1. Juni 1518 hielt sich Kaiser Maximilian noch in Füssen auf, am 3. und 5. Juni stellte er Briefe zu Kaufbeuren aus,  
 während er sich am 6. Juni bereits in Mindelheim aufhielt.

HHStA Wien Reichsregister BB, fol. 258.

Darstellung der Espermühle (Mahl- und Sägemühle) aus der zweiten Hälfte des 19. Jahrhunderts
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I) Dokumente zur Geschichte der Kaufbeurer Mühlen 
    und Bäder

a) Die Mühle auf dem Espan

411

1311 DezeMber 12

Heinricus1, dei gratia Romanorum rex, semper Augustus, vniversis sacri romani imperii fidelibus, 
presentes litteras inspecturis, gratiam suam et omne bonum. Et si cunctorum   subiectorum nostrorum 
delectamur statum extollere, eorum tamen precipue comodis, honoribus et profectibus favorabilius 
providere disponimus, qui nos et sacrum romanum imperium, suis deuotis obsequiis plus ceteris 
venerantur. Hinc est, quod volentes grata seruicia nobis et imperio per strenuum virum Hartmannum 
de Mvnster dilectum fidelem nostrem ad presens in Italie partibus exhibita et vt imposterum nobis 
et eidem imperio feruencioribus animis exhibeat graciora, specialis gratie beneficio compensare, 
ipsum in castrensem nostrum in castro Nuwenburg districtus Augustensis pro centum marcis 
argenti conquisivimus, quas sibi promittimus nos daturos, pro qua summa pecunie redditus decem 
marcarum argenti percipiendos annuatim, de molendino nostro Espanmle, quod ad officium in 
Kauffbron pertinet, sibi assignamus, et auctoritate presencium obligamus tenendos et possidendos 
pacifice, donec ipsi vel heredibus suis, dicte centum marce argenti per nos vel successores nostros in 
imperio plenarie fuerint persolute. Quas cum habuerit, convertet in predium, (quod) cum heredibus 
suis in feodum castrense dicti castri in Nuwimburg tenebit et perpetuo possidebit de seruiendum 
ibidem more solito iuxta prouincie et parcium illarum consuetudinem approbatam. Volumus igitur 
et firmiter inhibemus, ne aliquis aduocatus vel officialis noster aut imperii sev alius, cuiuscunque 
condicionis existat, prefatum Hartmannum vel heredes ipsius in dictis redditibus impediat, deiciat vel 
perturbet. In cuius rei testimonium presentes litteras nostre maiestatis sigillo iussimus communiri. 
Datum Janue1, II. idus decembris anno domini millesimo trecentesimo undecimo, regni vero nostri 
anno tercio.